<sup>16</sup> Best edition, *Constitutiones regum regni Siciliae utriusque*. Neapol. 1786. fol. Sketch of these laws in Raumer, S. 468 ff. Severe laws against heretics Lib. I. Tit. 1—3. But Tit. 17: Judæos et Saracenos non propterea, quod Judæi vel Saraceni sunt, artari volumus innocentes. Tit. 42: The offences of the clergy are to be brought before ecclesiastical tribunals, excepto si de proditione aliquis fuerit appellatus, vel alio magno hujusmodi maleficio, quod spectat ad majestatem nostram: quod si accederit, volumus et præcipimus, ut de hoc — in nostra curia judicetur. Tit. 46: firmiter inhibemus Praalatis ecclesiærum, comitibus, etc. ne justitiarius officium in terris suis exercere audeant, vel gerendum alicui demandare. Tit. 66: Si quis clericus de haereditate vel aliquo tenimento, quod non ab ecclesia — teneat, appellatus fuerit; volumus, ut de hoc in curia illius, in cuius terra possessionem vel tenementum habuerit, respondeat, et quod justum fuerit, faciat.

<sup>17</sup> Raumer, S. 642 ff. 728 ff.

declared war A. D. 1226,<sup>18</sup> and thereby made Gregory at once his enemy. Nor could pretexts for a quarrel long be wanting, at a time when the papal pretensions were so extravagant; especially as Frederick's son Enzio had become king of Sardinia by marriage, without leave asked of the Pope (A. D. 1238).<sup>19</sup> Finally, Gregory entered openly into a treaty with the Lombards, and declared Frederick excommunicated and deposed (March 20 and 24, 1239).<sup>20</sup>

And now ensued a strife for life and death. Both parties began with seeking to engage public opinion in their favor by their writings. In this literary warfare the Pope being accused by the emperor of protecting heretics,<sup>21</sup> retorted the charge of heresy on the emperor him-

<sup>18</sup> Gregory would rather have sent the emperor to Palestine, but he answered (*Matth. Paris*, ann. 1236, p. 433): *Italia hæreditas mea est, et hoc notum est toti orbi.* *Anhelare ad aliena et propria relinquere, ambitionis esset et enorme: presertim cum Italiorum, præcipue Mediolanensium, me injuriis lacessivit insolentia;* in nullo mihi debitam exhibens reverentiam. *Præterea Christianus sum, et qualiscunque servus indignus Christi, accinctus ad crucis inimicos debellandos.* *Cum igitur tot hæreses non tantum pullulent, immo silvescant in Italia, et jam zizania segetes incipiunt suffocare per civitates Italicas, præcipue Mediolanensium:* transire ad Saracenos ho-tifiter expugnandos, et illos incorrectos pertransire, esset vulnus infixo ferro fomentis superficialibus delinire, et cicatricem deformem, non medelam procurare. *Item solus sum et homo sum, nec ad tantum laborem sufficio, ut inimicos crucis sine magno comitatu adeadam, debellaturus incredulos, qui tot sunt, et tam fortes, expugnando.* *Iterum [Igitur?] cum sine thesauris magnis ad tam arduum negotium consurgere per me non sufficiam, opes ejusdem terra in open et ultionem Crucifixi convertere destinavi.* *Abundat equidem Italia armis, equis, et opibus: hoc terra novit universa.* Frederick always laid great stress upon the well known heresies prevalent amongst the Lombards, in order to be able to apply to them the principles already adopted towards the Albigenses.

<sup>19</sup> When the Pope reminded him of his oath, he answered (§ 51, note 15), *Matth. Par.* p. 484: *Ipsam insulam ad Imperium spectare ab antiquo, et per occupationes et alia ardua negotia imperialia Imperatores eam amisiisse, et ipsum ideo, eam ad corpus Imperii revocasse.* *Ego vero juravi, ait, ut jam novit mundus, dispersa Imperii revocare: quod non segniter adimplere procurabo.* cf. *J. T. Käler* *Entius s. Henricus Rex Sardinie diss. hist.* Göttingen 1757. 4to. *Raumer*, Bd. 4. S. 13 ff.

<sup>20</sup> The emperor, who, since the battle of Cortenuova (November, 1237) had decidedly the upper hand, would now listen no more to offers of papal mediation. The document of excommunication in *Matth. Paris*, p. 486, and *Rayn.* ann. 1239, no. 2 seq. Amongst the grounds given therefor, the most remarkable are: I. quod contra Romanam ecclesiam seditionem iniit in urbe, III. quod non permittit quasdam cathedrales et quasdam alias vacantes ecclesiæ in Regno ordinari, IV. quod in regno clerici capiuntur et incarceraantur, proscribuntur et occiduntur, VII. quod nepotem Regis Tunicii venientem ad ecclesiam Romanam pro suscipiendo baptismatis sacramento detinet nec venire permisit, IX. quod terras ecclesiae se. Ferrariani, etc. et terram Sardinie occupavit contra juramentum, quo super hoc ecclesiæ tenetur, temere veniendo, XVI. quod per ipsum impeditur negotium terræ sanctæ, et reparatio Imperii Romaniæ. Frederick sent an answer to these charges by the legate who brought him the sentence of excommunication, for the most part triumphant. *Matth. Paris*, p. 492 seq.

<sup>21</sup> Frederick sent out at once letters to the cardinals (*Matth. Paris*, p. 491. *Petri de Vineis* epistoll. I. 6), to the inhabitants of Rome (*Matth. Par.* p. 490. *Petr. de Vin.* I. 7), to all princes (*Matth. Par.* p. 500, seq. *Petr. de Vin.* I. 21), etc. The last of these most full in its details, e. g. *Indignum præterea se tanti coërcitione Principis, et generaliter qualibet Pontificalis auctoritate judicii redditum, dum Mediolanensem civitatem, quæ pro maxima parte — inhabitatur hæreticis, contra nos et Imperium manifesto favet.* — *Quantumcunque conscientiæ*

self; <sup>22</sup> a charge at once rightly appreciated by all impartial observers, but not without its weight, as coming from such a source.<sup>23</sup> Still, the

---

nostræ librum sollicite revolvamus, nullam in nobis occasionem invenimus ad cau-  
san, propter quam iste inimicus homo contra nos debuisse tam acriter commoveri.  
Nisi quod cum ipso contrahere de nepte sua despousanda Henrico naturali filio  
nostro, nunc Regi Turris et Gallura nostra magnificentia credidit indecens et  
reputavit indignum. — Ad domos vestras eum aqua concurrite, dum ignis accendi-  
tur in vicinis. Causam motus Pontificalis attendite, quod in favorem rebellium  
nostrorum procuratur. Quæ causa licet ad præsens expressa non fuerit, proculdu-  
bio tamen subest. Similia vobis in vestris immunitate pericula timeatis. Facilis  
enim et Regum et aliorum Principum omnium humiliatio creditur, si Caesaris  
Romanorum potentia conteratur, cuius clypeus prima jacula sustinet adversantium.  
Hæc est namque causa pro vero, videlicet de Lombardis, qua cor Papæ pungebat  
et urebat intrinsecus; licet ipsam foris educere propter nostrum et audiendum  
scandalum non auderet: pro qua nobis per speciem suum muncium fide dignum  
(cujus ad hoc testimonium invocamus) ore tenus expresse promisit, quod si negoti-  
um Longobardorum in ejus arbitrio poneremus, nedum quod in aliquo magnifi-  
centiam nostram offendaret, verum etiam totius orbis decimas, terræ sanctæ neces-  
sitatibus consecratas, nostris utilitatibus applicabat.

<sup>22</sup> *Gregorii ep. ad omnes Principes et Prælatos terræ* (Matth. Paris, p. 506. Mansi XXIII. p. 79 seq.): Ascendi de mari bestia, blasphemia plena nominibus, quæ pedibus ursi, et leonis ore desæviens ac membris formata cæteris sieut pardus, os suum in blasphemias divini nominis aperit, tabernaculum ejus et sanatos, qui in cœlis habitant, similibus impetrare jaculis non omittit. — Igitur admirari desinite omnes, ad quos ab hac bestia contra nos edita pervenerunt obloquia blasphemiarum. Then follows a long explanation of the relations between them, and at the close: iste Rex pestilentia a tribus Baratoribus, ut ejus verbis utamur, scilicet Christo Jesu, Moyse et Machometo, totum mundum fuisse deceptum: et duobus eorum in gloria mortuorum, ipsum Jesum in lignum suspensum manifeste proponens: insuper dilucida voce affirmare, vel potius mentiri præsumpsit, quod omnes fatui sunt, qui credunt, nasci de virgine Deum, qui ereavit naturam et omnia, potuisse. Hanc hæresim illo errore confirmans, quod nullus nasci potuit, cuius conceptum viri et mulieris conjunctio non præcessit: et homo debet nihil aliud credere, nisi quod potest vi et ratione nature probare. The passionate strain of this letter betrays, of itself, how much he felt what Frederick had said. The emperor, however, was not behind him in abuse. In his answer (Petr. de Vin. l. 31) he declares the Pope to be the beast of which it is said, Apoc. vi. 4 — ipse est Draco magnus, qui seduxit universum orbem, Antiehristus est, cuius nos dixit esse præambulum: et alter Balaam conductus pretio, ut malediceret nobis, princeps per principes tene-  
brarum, qui abusi sunt Propheti. Hic est angelus prosiliens de abyso, habens phyalas plenas amaritudine, ut mari et terra noceat. Inseruit enim falsus Christi vicarius fabulis suis, nos Christianæ fidei religionem recte non colere, ac dixisse tribus baratoribus mundum esso deceptum: quod absit de nostris labiis processisse, cum manifeste confiteamur unicum Dei filium, etc. Then follow declarations of his true faith with regard to Christ, Mohammed, and Moses. In iis et alius accusa-  
tor noster et æmulus ponens adversus filium matris Ecclesiæ scandalum contra nos mendaces et venenosas notas mundo inscripsit. Sed si rectitudi sensus Apostolici non fuisset intrinsecus impedita, nec præposuisset impetum rationi, qui dominatur in ipso, talia non scripsisset.

<sup>23</sup> *Matth. Paris*, p. 512. Of the effect of the Pope's letter: Hæc igitur — imperiale epistolam suspectam, licet probabilia contineret, reddiderunt. — Et nisi Romana avaritia devotionem populorum a domino Papa, plusquam expediret et decrebet, avertisset: totus mundus hac epistola exasperatus in Imperatorem, quasi in manifestum hostem ecclesiæ et Christi inimicum, graviter et unaniuste insur-  
rexisset. Sed proh dolor! multi filii a patre suo Papa avulsi sunt, et Imperatori adherentes asserebant, quod *odium inexorabile, inter eos jam induratum*, prædicta iurgia et invectiones exegitas excitatbat. — Addiditque populus: Quid sibi vult istud? Retroactis temporibus imposuit Papa Imperatori, quod ipse Macho-  
meto legique Saracenicæ plus consensit, quam Christo vel legi Christianæ: nunc autem in sua invectiva epistola imponit eidem, quod tam Machometum, quam